PAGE
7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

	ул. Кирова, 3, к.405, 404
г. Новосибирск, 630007

	телефоны: 296-53-66;

296-53-67
e-mail: k_agro@zsnso.ru

	8 декабря 2020 года

	14-00 час.

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 5
заседания комитета от 8 декабря 2020 года
Председатель заседания: Терепа А.Г.
Присутствовали:

Члены комитета: Казаков Р.А., Калиниченко А.В., Кошкин Ю.А., Левшенков С.В., Субботин Д.В., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Шадура О.В., Нарожных Н.А.
В работе комитета принимали участие:

1. Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
2. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
3. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
4. Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

5. Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области
6. Марченко Юрий Юрьевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
7. Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
8. Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

2. О законодательной инициативе Губернатора Новосибирской области
«О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

Доклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
3. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды»

Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
4. О государственных программах Новосибирской области:

– «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»;
– «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».
О ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области
Информация: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
5. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»

Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

6. О внесении изменений в Положение о комитете по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

7. О законодательной инициативе Законодательной Думы Хабаровского края

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

8. О вопросах комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям к ежегодному отчёту Губернатора Новосибирской области за 2020 год

Информация: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

9. О награждении

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

10. Разное.
10.1. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства в Новосибирской области»
Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
10.2. О реализации мероприятий на территории Новосибирской области по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных
Доклад: Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области.
1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВЫСТУПИЛИ:
Лещенко Е.М. предложил при рассмотрении четвертого вопроса проинформировать «О ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области».
Терепа А.Г. предложил включить в повестку дня дополнительно вопросы и рассмотреть их в разном:
– о согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства в Новосибирской области»;
– о реализации мероприятий на территории Новосибирской области по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня с учетом дополнительных предложений и порядок заседания комитета.
Голосовали: «за» – единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О законодательной инициативе Губернатора Новосибирской области
«О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
Доклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

1. Внести законодательную инициативу Губернатора Новосибирской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области внести в порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

3. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Субботина Дениса Викторовича – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:
О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды»
Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Кошкин Ю.А., Левшенков С.В.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды».
Голосовали: «за» – Казаков Р.А., Калиниченко А.В., Кошкин Ю.А., , Субботин Д.В., Яковлев Р.Б.

«против» – нет;

«воздержался» – Левшенков С.В.

4.  СЛУШАЛИ:
О государственных программах Новосибирской области:

– «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»;
– «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области».

О ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области
Информация: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Терепа А.Г., Яковлев Р.Б., Калиниченко А.В., Кошкин Ю.А.
РЕШИЛИ:

Информацию о государственных программах Новосибирской области:

– «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»;
– «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области»

и информацию «О ситуации в сельском хозяйстве Новосибирской области» принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:
О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»

Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Яковлев Р.Б., Калиниченко А.В., Кошкин Ю.А.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области».
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в Положение о комитете по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

РЕШИЛИ:

1. Согласиться с предложенными изменениями в Положение о комитете по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 25.11.2010 № 53 (прилагается).

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области утвердить данные изменения.

Голосовали: «за» – единогласно.

7.  СЛУШАЛИ:

О законодательной инициативе Законодательной Думы Хабаровского края

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать законодательную инициативу Законодательной Думы Хабаровского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации».
Голосовали: «за» – единогласно.

8.  СЛУШАЛИ:
О вопросах комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям к ежегодному отчёту Губернатора Новосибирской области за 2020 год

Информация: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о вопросах комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям к ежегодному отчёту Губернатора Новосибирской области за 2020 год принять к сведению.

2. Членам комитета, в случае инициирования вопросов к ежегодному отчёту Губернатора Новосибирской области за 2020 год, представить их в комитет до 11.12.2020 года.

Голосовали: «за» – единогласно.

9.  СЛУШАЛИ:
О награждении

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

РЕШИЛИ:

Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Захарова Максима Николаевича – исполнительного секретаря местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Краснозерского района Новосибирской области – за добросовестный труд и активную общественную деятельность.

Голосовали: «за» – единогласно.

10. Разное.

10.1.  СЛУШАЛИ:
О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства в Новосибирской области»
Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства в Новосибирской области».

Голосовали: «за» – единогласно.

10.2.  СЛУШАЛИ:

О реализации мероприятий на территории Новосибирской области по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных
Доклад: Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Терепа А.Г., Калиниченко А.В.
РЕШИЛИ:

Информацию о реализации мероприятий на территории Новосибирской области по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель комитета

	А.Г. Терепа